ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                             №
ст-ца Запорожская
     Об утверждении положения о порядке проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Запорожского сельского поселения Темрюкского района
В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Запорожского сельского поселения Темрюкского района, а так же  в целях повышения эффективности использования бюджетных средств, совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить   положение о порядке проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных долгосрочных муниципальных целевых программ Запорожского сельского поселения Темрюкского района (приложение ).
2. Эксперту по юридическим вопросам (Н.Л.Ивановой) обнародовать настоящее постановление.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

      А.Г.Толстокорый

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

от
                                  №

     Об утверждении положения о порядке проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Запорожского сельского поселения Темрюкского района
Проект внесен и составлен:

Экспертом по юридическим вопросам

     Запорожского сельского поселения

 Темрюкского района

                           Н.Л. Ивановой

Проект согласован:

Начальник общего отдела
  Запорожского поселения

Темрюкского района                                                                         А.Ю.Яковлева

Заместитель главы

 Запорожского сельского поселения

Темрюкского района                                                                           А.С.Улыбин
                                                                                            ПРОЕКТ

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                       постановлением администрации

                                                                     Запорожского сельского поселения

                                                                                 Темрюкского района
                                                                            от     ________ №   ____
Положение

о порядке проведения оценки эффективности реализации

долгосрочных муниципальных целевых программ Запорожского сельского поселения Темрюкского района
1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ определяют правила проведения ежегодной оценки эффективности мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ.

2. Оценка эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

3. Оценка эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ осуществляется муниципальным заказчиком (муниципальным заказчиком - координатором) по годам и этапам в течение всего срока реализации программы.

4. Муниципальный заказчик программы представляет Главе Администрации  Запорожского  сельского поселения Темрюкского района   информацию об оценке эффективности реализации программы в составе ежегодного отчета о ходе работ по  муниципальным целевым программам по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку, а также пояснительную записку, содержащую основные сведения о результатах реализации программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию программы финансовых ресурсов.

5. Муниципальный заказчик (муниципальный заказчик - координатор) для проведения оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы использует целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы и докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств   бюджета Запорожского сельского поселения  Темрюкского  района.
В процессе проведения оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ осуществляется сопоставление достигнутых показателей с целевыми индикаторами, содержащимися в паспорте программы и докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств  бюджета Запорожского сельского поселения  Темрюкского  района.
6. Оценка эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ должна содержать общую оценку вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в экономическое развитие поселения, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Общая оценка вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в экономическое развитие поселения должна содержать оценку социальных, экономических и (или) экологических последствий от реализации муниципальной долгосрочной целевой программы.

Оценка вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в экономическое развитие поселения производится по следующим направлениям:

1) степень достижения целей;

2) степень соответствия запланированному уровню затрат.

7. Бюджетная эффективность муниципальной долгосрочной целевой программы определяется как изменение финансовых поступлений в бюджеты всех уровней вследствие реализации муниципальной долгосрочной целевой программы и изменение объема и состава расходных обязательств.

Оценка бюджетной эффективности проводится раздельно по всем уровням бюджетной системы.

8. Информация, представляемая муниципальным заказчиком об оценке эффективности реализации программы в составе ежегодного отчета о ходе работ по ведомственным целевым программам, анализируется Администрацией Запорожского сельского поселения  Темрюкского района и подготавливается заключение о целесообразности дальнейшего финансирования программы.

       9. Специалисты Администрации Запорожского  сельского поселения Темрюкского района, курирующие соответствующее направление, вправе внести на рассмотрение Главы  Запорожского сельского поселения Темрюкского района  следующие проекты постановлений по каждой  муниципальной целевой программе, реализуемой муниципальным заказчиком:

о приостановлении реализации действующих  муниципальных  целевых программ с приостановлением финансирования из бюджета  Запорожского сельского поселения Темрюкского района;

о прекращении реализации действующих муниципальных целевых программ с исключением расходов на их реализацию;

о направлении на доработку действующих муниципальных целевых программ с приостановлением финансирования из бюджета Запорожского сельского поселения Темрюкского района.

10. Отчеты о ходе реализации  муниципальных целевых программ по результатам за год и за весь период действия программы подлежат утверждению постановлением Администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района.

Отчет должен включать информацию о результатах реализации ведомственной  муниципальной  программы за истекший год и за весь период реализации программы, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей.

11. Основные сведения о результатах реализации  программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию программы финансовых ресурсов публикуются в средствах массовой информации и  размещаются на официальном сайте Запорожского сельского поселения Темрюкского района (www.adm- zaporozhskaya.ru).
Глава Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

      А.Г.Толстокорый

Приложение

к Порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ

Информация

об оценке эффективности реализации  муниципальной целевой

программы за отчетный _______ финансовый год и за весь период реализации, ______ годы
	Наименование показателей
результативности (целевых индикаторов)
	Единица
измерения
	Ожидаемые конечные результаты,
предусмотренные программой, всего,
в том числе по годам реализации
	Фактически достигнутые конечные
результаты, всего, в том числе

по годам реализации

	всего
	___ год
	___ год
	____ год
	всего
	____ год
	____ год
	____ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Показатель
результативности 1

	Показатель
результативности 2

	Показатель
результативности 3

	Оценка эффективности
 муниципальной целевой
программы

Глава Запорожского сельского поселения

Темрюкского района

      А.Г.Толстокорый